административное дело № 5-177/3/2024
(23MS00218-01-2024-001256-21)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
23 мая 2024 года                                                                                          г. Невинномысск

ул. Гагарина, 55

Мировой судья судебного участка № 2 г. Невинномысска Ставропольского края Поклад О.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3                              г. Невинномысска Ставропольского края, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4                      ст. 12.15 КРФоАП в отношении Мисак Р.И.,
установил:

инспектором ***** в отношении Мисак Р.И. составлен протокол об административном правонарушении 23 АП № 613336 от 11.03.2024 года за то, что 11.03.2024 года в 10 час.                              00 мин. Мисак Р.И., управляя транспортным средством «***», государственный регистрационный номер «*****», на ** км+550м в/д ***-***, в нарушение пп.1.3, 9.1.1, 9.7 ПДД допустил движение по полосе предназначенной для встречного движения, пересек сплошную линию разметки 1.1 ПДД РФ, т.е. совершил правонарушение предусмотрено ч. 4 ст. 12.15 КРФоАП.
В судебном заседании Мисак Р.И. пояснил, что с обстоятельствами, изложенными в протоколе об административном правонарушении согласен, вину признает, в содеянном раскаивается, просил не лишать его права управления транспортными средствами.
Выслушав Мисак Р.И., исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч. 4 ст. 12.15 КРФоАП, административным правонарушением признается выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КРФоАП, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с положением ст. 26.11 КРФоАП, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии с п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от              25.06.2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления подлежат квалификации по ч. 4                                         ст. 12.15 КРФоАП.

Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в следующих случаях: а) на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1(1) ПДД РФ.

Вина Мисак Р.И. в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении 23 АП № 613336 от 11.03.2024 года; схемой расположения дорожных знаков и разметки; рапортом сотрудника полиции; письменными объяснениями сотрудника полиции; фототаблицей.
Указанные доказательства в соответствии со ст. 26.2 КРФоАП признаются допустимыми.

Оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд находит вину                               Мисак Р.И., в совершении административного правонарушения, предусмотренного                    ч. 4 ст. 12.15 КРФоАП, установленной и полностью доказанной, квалификацию действий правильной.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности не усматривается.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2. КРФоАП к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Мисак Р.И. суд относит: раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в силу положений ст. 4.3 КРФоАП судом не установлено.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КРФоАП, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица привлекаемого к административной ответственности, считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9- 29.11 КРФоАП,
постановил:

Мисак Р.И. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КРФоАП и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять) тысяч рублей.

Разъяснить, Мисак Р.И., что в соответствии со ст. 32.2 КРФоАП, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, по реквизитам: (ПОЛУЧАТЕЛЬ: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (отдел МВД России по                                 Туапсинскому району) ИНН 2322013216, КПП 236501001, р/с 03100643000000011800, Южное ГУ Банка России, БИК 010349101, КБК 18811601121010001140,                                ОКТМО 03655000, УИН 18810423240270001565).
Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье, иначе штраф будет считаться неоплаченным.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности по ч. 1                                                   ст. 20.25 КРФоАП, которая предусматривает штраф в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии со ст. 32.2 КРФоАП, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КРФоАП, за исключением административных правонарушений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 12.1, ст. 12.8, ч. 6 и 7 ст. 12.9, ч. 3 ст. 12.12, ч. 5 ст. 12.15, ч. 3.1 ст. 12.16, ст.ст. 12.24, 12.26, ч. 3 ст. 12.27 КРФоАП, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Невинномысский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления. Жалоба может быть подана через мирового судью судебного участка № 2 г. Невинномысска Ставропольского края, либо непосредственно в Невинномысский городской суд. По истечении этого срока, не обжалованное постановление вступает в законную силу и подлежит исполнению
Мировой судья                                                                                                    Поклад О.А.
Согласованно:

Мировой судья Поклад О.А.